sexta-feira, 21 de aGOstO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº.1.890/2009-CCG DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6
de abril de 2006,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.532/2009-CCG, de 15 de julho
de 2009, que nomeou MARIA DA PAZ DA SILVA BEZERRA para
exercer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5,
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº.1.891/2009-CCG DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6
de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear MARIA DA PAZ DA SILVA BEZERRA para exercer o cargo
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº.1.892/2009-CCG DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6
de abril de 2006,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.533/2009-CCG, de 15 de julho
de 2009, que nomeou MARCUS ALEXANDRE RIBEIRO FIDELIS para
exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº.1.893/2009-CCG DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6
de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear MARCUS ALEXANDRE RIBEIRO FIDELIS para exercer o
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº.1.894/2009-CCG DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2965/2009-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
exonerar BEATRIZ QUANZ do cargo em comissão de Gerente,
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de
Meio Ambiente, a contar de 4 de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº.1.895/2009-CCG DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6
de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2965/2009 – GAB/SEMA,
R E S O L V E:
nomear CATARINA MARIA SANTOS ABUD para exercer o cargo
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 5 de agosto
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°  1.113/2009-SCCG, DE 12 DE

AGOSTO  DE 2009.
Nome : Luis Otavio Pires da Penha
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de
Diárias

: 05  (cinco)

Origem : Belém/Pa
Destino : Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 06 a 09, 11 a 12/08/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 1.158/2009-SCCG, DE 20 DE

AGOSTO DE 2009

Nome : Ivonete Pereira Motta

Cargo : Assessor Especial II

N° de
Diárias

: 3. ½  (três e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : São Paulo/SP e  Rio de Janeiro/RJ

Objetivo : A  serviço do Governo do Estado

Período : 24 a 27/08/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 1.159/2009-SCCG, DE  20 DE

AGOSTO  DE 2009.
Nome : Benedito Rodrigues de Souza
Cargo : Motorista
N° de
Diárias

: 2.½ (duas e meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : Rondon do Pará e Dom Eliseu
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 21  a 23/08/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  1.160/2009-SCCG, DE  20 DE

AGOSTO  DE 2009.
Nome : João Horacio Moraes David
Cargo : Assessor Especial I
N° de
Diárias

: 2.½  (duas e meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : Rondon do Pará e Dom Eliseu
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 21 e 23/08/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  1.161/2009-SCCG, DE 20  DE

AGOSTO  DE 2009.
Nome : Rosenildo de Matos dos Santos
Cargo : Assessor Especial
N° de
Diárias

: 2.½ (duas e meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : Rondon do Pará e Dom Eliseu
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 21  a 23/08/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  1.162/2009 - SCCG, DE 20 DE

AGOSTO  DE 2009.
Nome : Marcia Gentil Nogueira de Freitas
Cargo : Assessor Especial II
N° de
Diárias

: 2.½ (duas e meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : Rondon do Pará e Dom Eliseu
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 21  a 23/08/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  1.163/2009-SCCG,  DE 20  DE
AGOSTO  DE 2009.

Nome : Marcia Gentil Nogueira de Freitas
Cargo : Assessor Especial II
N° de
Diárias

: 2.½ (duas e meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : Rio de Janeiro/RJ
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 25 a 27/08/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 1.164/2009-SCCG,  DE 20 DE

AGOSTO DE 2009
Nome : Milton dos Santos Rezende
Cargo : Assessor Especial II
N° de
Diárias

: 2.½  (duas e meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : Rondon do Pará e Dom Elizeu
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 21 a 23/08/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 1.165/2009-SCCG, DE 20 DE

AGOSTO DE 2009
Nome : Aline Gomes Monteiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de
Diárias

: 2. ½  (duas e meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : Rondon do Pará e Dom Elizeu
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 21 a 23/08/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria
ERRATA DAS PORTARIAS N° 1.122 E 1.123/2009-SCCG, DE
13/08/2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.484, DE 17/08/2009.
Onde se-lê : Período de 14 à 20/08/2009
Leia-se      : Período de 14 à 18/08/2009
Belém-Pa, 20 de Agosto de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Sub-Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 22054

Órgão: O Estado do Pará, através da Casa Civil da
Governadoria.
Processo: 2009/276852-CCG
Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 017/2009-CCG
Objeto: Aquisição de material didático ao PROJOVEM.
Abertura: 03 de setembro de 2009, às 10h00min, (Horário de
Brasília/DF) através do endereço eletrônico: www.comprasnet.
gov.br,
Edital: O Edital poderá ser obtido no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br/mural/mural.cfm. Na
impossibilidade de obtenção por este meio, o mesmo estará
disponível gratuitamente na Divisão de Licitações, Contratos
e Convênios da Casa Civil da Governadoria, sito à Rodovia
Augusto Montenegro – Km. 09 s/n (Palácio dos Despachos) –
Bairro do Tenoné – Distrito de Icoaraci, Belém-PA, no horário
das 09h00min às 13h00min e das 14h00min às 17h00min.
Obs: para retirar o Edital, o interessado deverá fornecer pen
drive, etc...
Belém, 20 de agosto de 2009.
Olivar Pontes de Figueiredo
Pregoeiro

PORTARIA N° 272/09-CMG, 20 DE AGOSTO DE 2009
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais, e
Considerando o Mem nº. 397/09- DS de 20 de agosto de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem